como startups, spin-offs ou negócios afins. 

6. RECURSOS DISPONÍVEIS E ITENS FINANCIÁVEIS 

6.1. Os recursos alocados para financiamento da presente Chamada são provenientes da 

Aliança Estratégica celebrada entre a UFMG e a Vale S.A. e constituem o valor global 

estimado de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). 

6.1.1. O valor total dos recursos disponíveis poderá ser ampliado, a critério do 

Comitê Gestor do Colab MC. 

6.2. Cada projeto contemplado nesta Chamada poderá receber até R$ 27.000 (vinte e 

sete mil reais) dos quais, além dos valores devidos a título de despesas operacionais 

administrativas a serem repassados à Fundação de Apoio, tem-se: 

a) R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) destinados ao pagamento de 

uma bolsa mensal, no valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) por mês, 

a ser atribuída durante 6 (seis) meses, a um dos membros da equipe executora, 

para dedicação contínua de 20h semanais, ao longo da execução do projeto para 

aprendizado e construção do plano de negócios junto aos bolsistas do Colab MC.

[...]

h) pagamento de despesas de deslocamentos e viagens necessários para 

realização do projeto, segundo critério exclusivo do Comitê Gestor da Aliança 

Estratégica do Colab MC, conforme sua disponibilidade orçamentária e financeira, 

até o limite de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) por projeto selecionado 

6.4.  Os recursos disponibilizados por meio desta Chamada serão gerenciados pela 

Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP). 

7. INSCRIÇÕES 

7.1. As propostas deverão ser enviadas eletronicamente à UFMG e à Vale S/A até as